

# GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi  
**CODZIENNIE**  
o godz. 3 popoł.  
Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

**PRENUMERATA:** w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 hal. (kwartalnie 4 Kor. 50 hal.) W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 halery; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Koron 50 halery.

**Ogłoszenia:** od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 K. od setki, na prowincję 2 Kor.

Redakcja i Administracja: ul. Floryjańska I. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca, redaktor naczelny i odpowiedzialny: Władysław Wąsowicz.

Pojedynczy numer

**6 hal.**

tak w Krakowie  
jak i na prowincji.

## Okruszyny parlamentarne.

Wiedeń, 21 kwietnia.

Od dwóch tygodni stara się p. Głabiński o posłuchanie w klubie czeskich agrarjuszów. Najpierw życzył sobie zaproszenia na komisję parlamentarną tego klubu, a ostatnio prosił o rozmówienie się z całym klubem, na co się tamże zgodzono.

Ani prezydent Koła polskiego, ani jego komisja parlamentarna, nic o tej akcji p. Głabińskiego nie wie, pomimo iż statut Koła inaczej postępować nakazuje.

Dnia 11 bm. prosił p. Głabiński różne osobistości o interwencję w tym kierunku, aby jego niedołączone kroki polityczne pobożliwie traktowano. I stało się zadość jego błaganiom. W tej chwili jednak, czując się zabezpieczonym przed krytyką, rozpoczął p. Głabiński ataki przeciw swoim dobroczyńcom.

Taki to lojalny pan ten p. Głabiński. Skoro tylko czuje pobożliwość, zaraz poczyna broić niemożliwie.

Stronnictwo wszechpolskie jest wielce zagniewane na rząd, albowiem ministerstwo sprawiedliwości wbrew staraniom filara wszechpolskości p. Dębskiego nie chce przenieść do Złoczowa wszechpolskiego działacza, adjunkta Witkowskiego, karanego dyscyplinarnie i nie zasługującego na tę nagrodę dla wzorowych sędziów.

Konserwatyści popierają p. Głabińskiego. To fakt. Powoduje do tego jednych nienawistne zaślepienie przeciw Bilińskiemu, drudzy w imieniu Abrahamowicza pragną się zemścić na Dulebie za to, że śmiało zajął miejsce po Abrahamowiczu, jako minister dla Galicji.

Takich wytycznych działania trzyma się obecnie „stronnictwo ładu”, konserwatyści. Nauka, jaką im dały wypadki z ostatnimi trzema latami, na nic się zdała.

Intrygi i walki wewnętrzne w Kole święcą tryumfy. Eksk. Abrahamowicz wypoczął sobie po zgryzotach, osiadł w Wiedniu i rozpoczyna wieści, że zamierza wziąć czynny udział w polityce. Biedny kraj, biedne społeczeństwo — Abrahamowicze nie dadzą mu odetchnąć!

Podatek zapalkowy nie daje pokoju ministerstwu skarbu. Ma ono za sobą uchwałę parlamentu, powziętą nieopatrnie przed rokiem, na wniosek pana Batagji. Dzisiaj p. Głabiński wypiera się tego ojcostwa wszechpolskiego, ale świadkowie żyją i nie pozwolą prawdy fałszować w żywe oczy.

Pod pozorem akcji dla finansów krajowych forsuje p. Głabiński wyjęcie podatku wódczanego z całokształtu ustaw finansowych. A wszak Koło polskie w tej sprawie oznajmiło, że między podatkiem od wódki, a zniesieniem podatku domowo-klasowego dla jedno- i dwuizbowych domów mieszkalnych istnieje łączność, *unctim*. Będzie zno-

wu ambaras i cofanina, bo wątpimy, aby Koło od tego warunku odstąpiło.

W komisji finansowej 20 bm. wygłosił poseł K. Olscher znakomitą mowę o zasadach i kierunku ustanawiania nowych podatków. Mówił, że ustawodawstwo podatkowe musi się liczyć z duchem czasu i równomiernie obciążać według siły finansowej wielkich i małych ludzi. Bardzo się to niepodobało rzecznikowi podolskich panów p. Moysie.

## Wszechpolskie wyścigi za teką ministerjalną.

Wiedeński korespondent „Dziennika polskiego” doskonale charakteryzuje właściwe intencje narodowych demokratów, intrygujących w Kole polskim przeciw ministrowi Bilińskiemu.

„Jak było do przewidzenia, narodowi demokraci wyzyskać pragną piątkową uchwałę Koła na własną korzyść i w tym celu narzucają się wręcz prasie niemieckiej z „wyjaśnieniami” i wywiadami. O ile zresztą idzie o formę, to uchwała istotnie była robotą wszechpolską, bo żadne inne polskie stronnictwo na tak grubą robotę by się nie zdobyło. Treść jednak była tego rodzaju, że i inne grupy ze względów rzeczowych za nią głosowały, nie dlatego, że wnio-

WITOLD C. BARTEL.

13

## Tuberozy.

(Ciąg dalszy.)

Zostaliśmy sami.

Więc jutro już cię miał niebędę przy sobie — jutro — dlaczegoż to jutro jest mi takie straszne — a potem, potem rok cały, cały rok żyć półżyciem, spać duszą i sercem — i po cóż żyć? Dzisiaj już wydaje mi się, że to ostatnie chwile razem spędzamy — że to ostatni błysk słońca życia mego; czuję, że ty nie wrócisz już do mojej piersi — zapomnisz — wyrzekniesz się mnie dla wońi twojej matki, wyprzesz się uczuć, przysiąg, mnie się wyprzesz — a jeśli kiedykolwiek upomnę ci się o twe uczucia, to mi śmiechem parskniesz — uczynisz tak, bo matka i świat ci tak każą.

Usiadłem na kamiennej ławce, co stała wśród kwiatów i drzew kłębów, ująłem w dłonie głowę moją i bezwiednie poddałem się prorocztwu moich myśli.

I tu pachły tuberozy.

Było ich pełno na grządkach pod murem ogrodu, bieliły się swemi główkami jak światełka w pomroku i rozsyłały silną woń — tchnęły oddechem piersi swoich i może one nadzieję w życie mi odbierały.

Więc znowu myśli czarne, jak ptactwo obsiadły ci głowę? rzekła siadając przy mnie. Po cóż

krwawisz mi serce, sprawiasz ból w duszy i nie wierzysz we mnie? Jam ci przysięgła, tak strasznie przysięgła, duszę oddała i siebie całą, oddałam wszystkie myśli moje i życie ci oddam, jeśli żadał będziesz, ale podłą nigdy nie będę. Niech żada matka — i piękny świat cały mi się za ciebie odda — jednak z serca cię ani na chwilę nie wypuszczę, nie opuszczę cię ani myślą moją, ja zawsze tu, przy boku twoim duszą całą będę, a teraz zębrzę wiary, wiary — nie dręcz mię przypuszczeniami, co moją duszę szarpia, uwierz raz we mnie, daleś miłość, daj wiarę a ja nadzieją ci po wieki będę.

Patrzała mi błagalnie w oczy — jakby naprawdę o coś zebrała. tuliła się do mnie, łaściła do piersi moich i rozpędzała to ptactwo czarne, co mi serce dziobać zaczęło.

Objąłem ją ramieniem i kurczowo cisnąłem do siebie, całowałem usta, te oczy mi drogie bez przestanku, wpijałem w nie moje wargi by upić się na czas długi, nasycić niemi — całowałem te sploty złote i wciągałem ich woń w swe nozdrza, by zapamiętać ten zapach na wieki.

Pachły jak tuberozy.

W górnej części dworku światło błysnęło i jakaś ręka dotknęła klawiatury fortepianu. Parę dźwięków, parę akordów wprawnie i przelotnie dobytých rozbiegło się przez otwarte okno.

Ktoś gra u was, — szepnąłem. — To Kazia

pewnie przyszła i niecierpliwi się na mnie, odparła — niechciałabym, by tu do nas zeszła, to dobre dziewczę, tylko żal mam do niej, bo wydarła mi moją tajemnicę.

— Więc mówiłaś jej co o naszym stosunku?

— Tak, powiedziała, gdyż była raz chwila, że szczęście mi piersi rozszadzało — i wtenczas zapragnęłam z kimś podzielić się tem szczęściem — podzielić tajemnicą, a przecie my się razem od dzieci znamy, mogłażem przed nią zamilczeć? Teraz żałuję tego, bo jestem przekonana, że ona to mej matce powtórzyła i z tego powodu teraz cierpimy.

Nowe gamy i akordy były jakby potwierdzeniem.

Siedzieliśmy w milczeniu jakby przykuci do siebie, myśli nas odbiegły — nie wiedzieliśmy co mówić — co począć, bośmy czuli, że czas rozstania się zbliża i tylko smutek, taki bezbrzeżny smutek roztoczył się przed nami.

Na ściesce ogrodu ukazał się stary sługa.

Pani prosi panienkę na górę — ozwał się smutno, przybliżył się, począł coś mówić i bełkotał niezrozumiale, czuć było łyzy w jego głosie, błogosławił nas, żałował, — wreszcie na dobre się rozczulił i zawrócił ku dworkowi obcierając łyzy rękawem.

(C. d. n.)

Bracia Pathé

w Paryżu

Tow. akcyjne z kapitałem  
5,000,000 franków.

S. Grudziński i T. Berger

Kraków

ulica Szewska Nr. 10.

Telefon Nr. 305.



Pathefon

jedynie czyni zadość najwybredniejszemu wymaganiom, wnosi zdrową wesołość do domu, gra bez igrzeł, — nie niszczy płyt.

Nowość! Aparaty szafkowe. Płyty o średnicy 50 cm. [Nowość!]  
dają reprodukcję tak dokładną i głośną, jakiej dotąd nie bywało. Grają jak rzeczywista orkiestra i śpiewają jak żywy człowiek. Niezbędne dla sal balowych, teatrów, restauracyj, kótek, stowarzyszeń. Cenniki darmo i opłatnie.  
Naprawy i przeróbki gramofonów na system Pathé we wł. pracowni.

sek wyszedł od wszechpolaków, ale pomimo tego. Dziś endecy, których znaczenie w Kole bardzo zmalało, wyzyskują głosowanie, ażeby przedstawić własną grupę jako kierującą i jako rdzeń większości w Kole. Znam takich i to bardzo licznych posłów, którzy, gdyby byli ten manewr przewidywali, z pewnością byłiby się od głosowania usunęli.

Uchwała jest o tyle nieszczęśliwa, że każe rządowi wykonać budżet kosztem — długów. Wykonanie budżetu jest słuszne, pożądane i konieczne, ale gdyby nie nagłe zaskoczenie, rozważni posłowie byłiby z pewnością inaczej wniosek sformułowali. Zamiast dawać rządowi carte blanche na długi, za które kiedyś państwo, a z niem kraj gorzko pokutować będą, należało raczej domagać się uchwalenia planu finansowego jeszcze w sesji wiosennej. Dziś zanosi się na dalszą łataninę. Jeden z gadatliwych członków endecji informuje „Slav. Corresp.“ o dalszym planie, odnoszącym się do sanacji finansów krajowych. Koło miałoby żądać natychmiastowego uchwalenia wyniku planu finansowego, mianowicie podwyższenia podatku wódczanego, celem sanacji finansów krajowych. — Dlaczego wyniku? Dlaczego właśnie podwyższenia tylko tego podatku, który najbardziej obciąża Galicję? Wszakże zamiast takiego prowizorium można niemal w tym samym czasie uchwalić cały plan finansowy, i nie tylko sanację finansów krajowych przeprowadzić, ale uchronić się od dalszej deficytowej pożyczki. Nikt chyba nie wątpi, że jeśli na pokrycie deficytu potrzeba w tym roku przeszło 50 milionów pożyczyc, to co najmniej drugie tyle pożyczyc wypadnie w roku przyszłym.

Ale wszechpolakom idzie tylko o rozgłos, o popularność. Za podatkiem wódczanym, jako takim, głosować mogą, ale boją się o popularność, głośując za o wiele mniej, wszakże dla Galicji dotkliwym podwyższeniem podatku osobisto-dochodowego i za całą resztą planu finansowego. Niechaj więc cały ciężar spadnie na Galicję, niechaj państwo brnie w długi, za które kraj kiedyś pokutować będzie, byle zyskać sławę, że się uratowało finanse krajowe, a jednak nie narazić popularności.

A poza tem wszystkim stoi jedna kandydatura ministerjalna, za nią druga, trzecia i czwarta, tak, że jeden narodowy demokrat następuje drugiemu na pięty i nie będzie w Kole spokoju, aż, kiedy każdy wszechpolak będzie już emerytowanym ministrem — albo kiedy opamiętają się wyborcy.

\*

Po piątkowej uchwale buńczuczni wszechpolacy grozili obaleniem rządu, zmianami w ministerjach i t. p. — a tymczasem nieopóźniej, jak w poniedziałek rano na posiedzeniu komisji budżetowej pan Giąbiński złożył hołd ministrowi skarbu, jako swemu profesorowi i koledze, zaznaczając, iż gorące te jego uczucia czci dla p. Bilińskiego, które zmanifestował w roku zeszłym podczas ciężkich walk z powodu bonów kasowych i bośniackiego banku agrarnego, nie uległy bynajmniej zmianie.

Mowa ta była więc niejako protestem przeciwko twierdzeniom, jakoby istniał zamiar obalenia ministra skarbu, jeżeli zaś takiego zamiaru istotnie nie było, to uchwalenie znanej pogrózki było ciężką niezręcznością.

Niezręczność ta jeszcze jaskrawiej wygląda w oświetleniu przyjęcia przez komisję budżetową rezolucji Steinwendera, za którą naturalnie głosowali i Polacy. Bo rezolucja ta jest niczem innym, jak votum zaufania ze strony stronnictw parlamentarnych dla ministra skarbu i znakomicie wzmacnia jego pozycję. Dla szerokiego ogółu, nie zdającego sobie ściśle sprawy z finezji sztuczek zakulisowych, wygląda rzecz tak, że uchwała Koła, tak jaskrawo przez „Słowo Polskie“ komentowana, była votum nieufności dla ministra skarbu, któremu natomiast komisja budżetowa łącznie z polskimi członkami dała wyraz zupełnej ufności...

Tak to się mści polityka frazesów i fajerwerków!

## Z parlamentu.

### Wczorajsze posiedzenie

było poświęcone dalszym obradom nad przedłożeniem rządowym o pożyczce. Po p. Seizu i Sternbergu zabrał głos minister skarbu Biliński i polemizując z poprzednimi mówcami, stwierdził iż ton w walce przeciwko przedłożeniu obecnie stosunkowo zmalał, co odnieść należy do pewnego skutku, jaki wywarły dane przez ministra wyjaśnienia w komisji budżetowej. Jeżeli wobec szczerego wyjaśnienia ministra i ministra obrony krajowej, wątpli się jeszcze w podane szczegóły, to wogóle nie trzeba żadnego dowodu, lecz należałoby ustanowić komisję, któreby zbadały każdą pozycję, ale w ten sposób stałaby się administracja niemożliwą. Minister wskazał na złożone przez siebie w Komisji oświadczenie i uzupełnił je.

Co się tyczy kwestji, dlaczego nagle tyle użyto pieniędzy dla armji, to zwrócił uwagę na to, że wskutek wewnętrzno-austrjackich i specjalnie austrjacko-węgierskich zamieszek, rozwój armji był w zastoju tak, że wobec niebezpieczeństwa wojny wynikła konieczność nagle, a więc i w droższy sposób, aniżeli w normalnych czasach uzupełnienia tego, co zaniedbano. Przy tej sposobności musiano wzmocnić obronę wybrzeży i przyspieszyć budowę okrętów, zresztą już zezwoloną. Wobec takiej sytuacji, każdy minister uczyniłby to samo.

Co się tyczy zapasów kasowych, to minister oświadczył otwarcie, że są one tak małe, iż potrzebują wzmocnienia. Do tego przyłącza się konieczność udzielenia zaliczek i gorsza konjunktura. Co się tyczy skreśleń i zarzutów postępowania przeciwnego ustawie, to pochwili się naprzód na to, że określenia zostały uchwalone na radzie ministerjalnej. Były one złośliwością wobec ludności, ale tylko prowizorycznym zarządzeniem dla wzmocnienia zapasów kasowych w braku innej refundacji. Minister spodziewa się, że po przyjsciu do skutku obecnego przedłożenia będzie mógł prowadzić w tym roku gospodarkę dalej bez żadnego niebezpieczeństwa i nie będzie potrzebował dokonywać skreśleń.

Minister odparł następnie zarzut, jakoby dla deficytów krajów nie miał serca. Wskazał, że przedłożenie z maja ubiegłego roku dotyczyło przede wszystkim poprawy finansów krajowych.

Wobec wielkich trudności, jakie z każdej reformy podatkowej wynikają i wobec tego, że za patrywania co do reformy podatków w obu Izbach Rady państwa są sprzeczne, rząd uważa za wskazane przez wygotowane już sobie przedłożenie, stworzyć możliwość kontaktu między komisjami obu Izb.

Następnie przemawiał pos. dr. Gross i podniósł, że zapasy kasowe nie były tak słabe. Na bośniackie zamieszki pobrano z kas 150 milionów przez bony kasowe, na podstawie zaś ostatniej pożyczki refundowano do kas 160 milionów, więc kasy nie są puste. Mowca stwierdza z zadowoleniem, że Izba zajęła wreszcie stanowisko w kwestji oprocentowania zapasów kasowych, poczem oświadcza, że będzie głosował przeciw przedłożeniu.

Następne posiedzenie dziś.

### Konferencja przewodniczących Klubów.

Na wczorajszej konferencji przewodniczących Klubów, oświadczył prezydent, że proponuje w myśl porozumienia się przywódców poszczególnych stronnictw, by odbyć następne plenarne posiedzenie 6 maja br. i by podczas Zielonych Świąt urządzać tylko 4-dniową pauzę. Komisja finansowa, ubezpieczenia społecznego, budżetowa i komisja dla spraw urzędników państwowych, oświadczyły gotowość odbywania posiedzeń. Szczególnie należałoby przeznaczyć dłuższy czas obradom komisji budżetowej. Wszyscy mówcy wyrazili zdanie, aby komisja budżetowa do końca maja ukończyła obrady budżetowe. Wobec inicjatywy pos. Gessmanna, by liczbę członków komisji zmniejszyć dla umożliwienia równoczesnego odbywania posiedzeń, oświadczył prezydent, że wobec protestu pos. Wasilkii, zamierza na konferencji przewodniczących komisji dokonać odpowiedniego podziału dla obrad komisyjnych. Za inicjatywą pos. Sylwestra, by dla obrad komisji budżetowej ustanowiono kontyngent czasu przemówień, oświadczyła się konferencja

przewodniczących klubów w tym duchu, że sprawa ta należy do kompetencji komisji budżetowej. Posłowie Malfatti i Conzi, wyrazili żądanie, by przedłożenie przydzielone komisji budżetowej w sprawie utworzenia włoskiego fakultetu prawniczego, oddane zostało do dyskusji.

Pos. Nemecek zażądał, by przy tej sposobności także kwestje innych uniwersytetów, a także włoskiego, zostały załatwione.

### Z komisji.

W komisji podatkowej uchwalono wniosek, by cmentarze, ogrody szkolne, szpitalne i domy ubogich były wolne od podatku gruntowego.

W komisji szkolnej postanowiono wybrać subkomitet dla sprawy utworzenia przybocznej Rady szkolnej.

W komisji gospodarczej obradowano nad przedłożeniem rządowym w sprawie budowy rezerwarów ropnych tudzież innych urządzeń celem uregulowania przemysłu naftowego.

W komisji wojskowej toczono rozprawy nad wnioskiem ubezpieczenia tych żołnierzy, którzyby z powodu służby wojskowej stali się niezdolnymi do pracy. Minister obrony kraj. Georgi zaznaczył, iż ustawa taka natrafia na wielkie przeszkody techniczne, gdyż muszą być najpierw przedsięwzięte wspólne porozumienia z ministrem wojny, ministrami skarbu austrjackim i węgierskim tudzież z ministrem honwedów.

## „Obraz doli nauczyciela ludowego w Galicji“.

(Szkic sprawozdawczy).

III.

„Szara ta broszura“ mówi dalej wymownie, że płace nauczycielskie w najniższych poborach równają się w swej wysokości pensjom służby dworskiej (i to nie ekonomów — ale gumienych i karbowych). Czyż nie wstyd naszej ek. autonomji krajowej, gdy się podobne fakty przytacza?! Wszak dochody nauczycieli — szczególnie IV. klasy płac (oj te klasy!) są znacznie niższe od płac sług państwowych, podurzędników, konduktorów i innych niższych funkcjonariuszy rządowych. Z jakiej to zasady Rada kraj. względnie nasz Sejm kurjalny wychodzi przy obliczeniu i klasyfikowaniu podobnych płac i systemów — doprawdy trudno dociec.

Wszak nie może tu wchodzić w grę ani cenzus inteligencji, ani stosunek wkładu pracy. Co do pierwszego, to aczkolwiek i nasze seminarja mają pewne i to dość znaczne braki — musimy podnieść, że inteligencja przeciętnego choćby abiturjenta seminarjum nauczycielskiego stoi chyba wyżej od przeciętnego „feldfebla“ wojskowego, który po 12 latach pisaniny przy ek. armiji dostaje posadę urzędnika bądź w starostwie jako sekretarz, lub też w sądzie jako kancelista — i dosługuje się zawsze IX rangi. Znaczną jest również różnica przygotowania naukowego urzędnika podatkowego, który posiada IV, najwyżej VI klasę gimnazjalną, podczas, gdy nauczyciel ma egzamin dojrzałości (maturę), egzamin kwalifikacyjny (a nie rzadko i wydziałowy) oraz inne „fachowe“ kursa.

Gdybyśmy wzięli pod uwagę względ na jakościowość pracy — to też musimy przyznać, że co innego praca choćby 6—8 godzinna w wygodnym pokoju przy biurku urzędowym, lub choćby chodzenie czy jeżdżenie po wolnym, świeżem powietrzu, aniżeli wyteżające mówienie przez tyle godzin w szkole. Proszę sobie wyobrazić nasze mordownie po wsiach i miasteczkach — szczególnie w tych pierwszych, gdzie we formalnych norach uczy wiejski „męczyciel“ nierzadko 100—200 dzieci dziennie — proszę sobie przedstawić taką „klasę“ gdzie powała niska, okna małe, izba ciasna, powietrze „morowe“ wskutek zaduchu, przesiąknięte dla odmiany wyziewami alkoholu (np. w Nowej wsi koło Czudca, pow. Strzyżów, z powodu sąsiedztwa karczmy), częstokroć napotkać można w takiej sali i „grzybki“ i wilgoć.

Cóż dziwnego, że w takiej atmosferze marnieją choćby najtęższe organizmy i schorzali nauczyciele idą przedwcześnie do grobu, pozostawiając żonę i drobne dzieci w ogromnej nędzy, bez żadnego zaopatrzenia. Możeby tak Rada krajowa zaprowa-

**Koszule** białe i kolorowe  
**KOŁNIERZE — MANKIETY**  
**Krawaty** w najnowszych fasonach  
i deseniach  
**Towary galanteryjne. Przybory do podróży**

**Kalosze, laski,**  
**parasole itp.**  
najtaniej  
i w wielkim  
wyborze

poleca

**Henryk Recht**  
w Krakowie ul. Floryańska I. 2.  
Filia ul. Grodzka I 25.











Specjalność!



Originalne boty i wleki

najlepsze obuwie teraźniejszości

# NASZE OBUWIE

mimo tanich cen wyrabiane bywa z najlepszego materiału  
i łączy w sobie formę bez zarzutu z największą elegancją

120 filii we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.  
Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w całej monarchii.

## Alfred Fränkel, spółka kom.

Filia

459

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 14. — Zastępca: L. Steigler.



Największy wybór obuwia  
wszelkiego rodzaju i naj-  
lepszej jakości.

### Robotnicy i Robotnice

zdecydowani udać się do Francji lub innych krajów do robót rolnych na kontrakty sezonowe lub roczne, niech napiszą zaraz do

**POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO**  
W KRAKOWIE, UL. KOLEJOWA 3,

podając swój wiek i adres. — Zgłaszać się mogą tylko robotnicy zupełnie zdrowi, trzeźwi i obeznani dobrze z robotami rolnymi. Na odpowiedź należy załączać markę pocztową za 10 hal. 12

### Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkiem zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy 409

### B. KARLSBERGA

w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 15 A. która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpl. doł. mapę Ameryki.

Rządowo uprawniona

fabryka wód. min. sztucz. specyjal. leczniczych

pod firmą **K. Rząca i Chmurski**

w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy Nr. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow.  
Lek. Krak. polecane przez toż Tow.

wody mineralne sztuczne

odpowiadające składem chemicznym wodom:  
Bilińskiej, Gishhüblerskiej, Selterskiej, Vichy,  
Marsenbadzkiej, Homburg, Kissingera,  
tudzież specjalne lecznicze  
jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną,  
oraz wody lecznicze normalne z przepisu Prof.  
Jaworskiego.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach.  
Cenniki na żądanie franco.

Dewiza: Taniłość, dobroć i trwałość!

### IGNACY CYPRES

Kraków, Floryańska 49.

351



Sprzedają towary i nadal po nadzwyczajnie tanich cenach. Ameryk. elektr. złoty Remontoir kieszonkowy z marką systemu Roskopf, 36 godz. idący wraz z pięknym łańcuszkiem K 3-90 trzy sztuki K 11.— 6 sztuk K 20.— Srebrny Roskopf o trzech kopertach, bardzo silny K 10.— Stalowy damski Remontoir K 7-80 Budzik najlepszy K 3.— Łańcuszki srebrne od K 2.— Zegarki złote damskie od K 20.—

Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Najlepszej jakości, wymienite w smaku,  
bezwzględnie naturalne!

### WINA

WINA stołowe białe i czerwone, łagodne, odstałe, wytrawne i słodkie dalmatyńskie, mostarskie i węgierskie na litry lub flaszki. Za litr lub flaszkę począwszy od 80 hal. DESEROWE białe i czerwone, słodkie lub wytrawne, proseko, muszkatała, wermut, lombardo, za wielką flaszkę począwszy od kor. 2-50. SLIWOWICĘ syrmijską i bośniacką starą, znakomitą za małą flaszkę od 1-20. RUM przedni jamajka i inne za małą flaszkę począwszy od kor. 1-20 HERBATĘ chińską najlepszych mieszanek znakomicie naciągającą, smaczną, z bukietem od K. —40 do 2-50 za 1/8 funta --- poleca firma:

### Dr. NIÉ i Ska,

Kraków, Rynek główny, L. 13.

Ceny w stosunku do dobroci towaru bardzo niskie! 465

### Okazyja!

Wspaniały zegarek kieszonkowy z łańcuszkiem tylko 3 Kor. 90 hal.

30 000 sztuk odkupiłem i dlatego wysyłam: 1 wspaniały co 36 godz. do nakręcania (a nie co 12 godz!) «Gloria» srebrny Anker-Remontoir, zegarek, ze szwajcarskim werkiem pięknie



gawrowaną kopertą i wskazówką sekundową wraz z pięknie pozłacanym lub posrebrzonym łańcuszkiem dobrze idący, tylko za 3 K. 90 h. 3 sztuki za 11 K. 1 wspaniały pozłacany co 36 godzin do nakręcania Anker-Remontoir prima szwajcarski zegarek z pozłacanym łańcuszkiem tylko za 4 K. 90 h — Trzyletnia gwarancja na piśmie. Wysyłka za zaliczką. Za nie-nadające się zwracam pieniądze. Liczne podziękowania dostajemy.

M. WOHLFEILER — Kraków 78.

### KAMIENICA PIĘTROWA

w Wielkim Krakowie, dobrze rentująca się,  
19 ubikacji

### do sprzedania lub zamiany

na parterową w Krakowie lewentulnie za dopłatą. Zgłoszeń i adresować do Administracji Gazety Powszechnej. 514

### Przemysłowcom

rękodzielnikom i wogóle wszystkim, którzy cokolwiek mają na sprzedaż lub pragną co kupić — zwracamy uwagę na niezmiernie dogodne warunki ogłaszania się w „Gazecie Powszechnej” (warunki w nagłówku). Pismo nasze czytają ludzie z różnych sfer: chłopcy i surdutowcy, wieś i miasta, z różnych okolic: w kraju i w całym państwie jak i zagranicą, na wychodźstwie w Niemczech, Francji, Włoszech, Rumunii i w Ameryce, ogłaszanie się więc także w „GAZECIE” jest dla każdego korzystne.

### Parcele budowlane

w dzielnicy IX. Wielkiego Krakowa — 10 minut od mostu Podgórskiego, są pod przystępnymi warunkami do sprzedania, przyczem do budowy udzielony być może odpowiedni kredyt. — Bliższa wiadomość w kancelarii Adw. Dra Langroda w Krakowie, Gołębia 2. (od godz. 4—6). 519

W języku polskim i niemieckim

w 2 miesiącach pod gwarancją przygotujemy do 509

### egzaminu z rachunkowości

państwowej, kupieckiej, ogólnej pojedynczej i podwój. buchalterii). Udzielam również i auki języka niemieckiego, korespondencji handl. kaligrafii, stenografii i języków nowożytnych w kursach gremialnych i odrębnych w biurze wzorów dla ćwiczeń pod kierunkiem egzaminow. rut. rachmistrza.

### Henryk Gottlieb

rzeczoznawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie kraj.

w Krakowie, ulica Dietłowska I. 68. Telefon 1137.

Oficyalne garage



Galic. Klubu autom.

Wyłączne zastępstwo Mercedes

### Galic. Auto Garage

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  
Telefon Nr. 107. — Telegr. „Auto”. 456

Pierwszy fachowy warsztat reparacyjny.

Biuro i warsztat: ul. Smoleńska L. 31.

Marka ochronna: „Kotwica”  
**Liniment. Capsici comp.**  
zastąpienie  
**Kotwicznego Pain-Expelleru**  
jest powszechnie znane jako wysmienite, bole-  
uśmierzające i odciągające nacieranie — za-  
zębieniach itd.; do nabycia we wszystkich  
prawie aptekach po cenie 80 hal., K 1.40 i 2 K.  
Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka  
domowego trzeba przyjmować tylko butelki  
oryginalne w pudełkach z naszą ochronną  
marką „Kotwica”, wtenczas jesteśmy pewni, że  
otrzymaliśmy preparat oryginalny.  
Apteka Dr. Richtera  
pod „Złotym Lwem”  
w Pradze, ulica Elżbiety No. 5 nowy